Sưu tập gồm 9 văn thư do các chúa Nguyễn và các quan cai trị ở Dinh trấn Quảng Nam
gửi cho chính quyền Nhật Bản, ghi nhận việc bang giao và trao đổi thương mại giữa hai
nước. Những văn thư này được viết vào các năm: 1591, 1609, 1610 (2 văn thư), 1611,
1624 (2 văn thư), 1672 (2 văn thư) (Ảnh 1a-1f). Trong số đó, đáng chú ý là văn thư đề năm
Quang Hưng thứ 14 (1591) do An Nam quốc Phó đô đường Phúc Nghĩa hầu, họ Nguyễn,
gửi cho quốc vương Nhật Bản đề nghị thiết lập quan hệ bang giao với An Nam quốc (Đàng
Trong). Đây là văn thư do chính quyền Đàng Trong gửi cho chính quyền Nhật Bản có niên
đại sớm nhất được phát hiện từ trước đến nay.3

2.

Nhà bác học Lê Quý Ðôn, qua tác phẩm Bắc sứ thông lục viết về chuyến đi sứ sang Trung Hoa
vào năm Canh thìn đời vua Lê Cảnh Hưng (1760) đã cung cấp những thông tin liên quan đến
việc bang giao giữa Việt Nam và Trung Hoa trong khoảng thời gian từ thế kỷ XIV đến thế kỷ
XVIII. Theo tư liệu này, vào năm Hồng Vũ thứ 7 (1374), nhà Minh (1368 – 1644) ban hành quy
định: cứ ba năm một lần, nước ta phải cử sứ bộ mang cống phẩm sang Trung Hoa nộp cống.
Sau khi nhà Thanh (1644 – 1911) diệt nhà Minh, vào năm 1663, vua Khang Hi (1662 – 1722)
cũng theo nếp cũ, định lệ tam niên nhất cống (ba năm đi cống một lần) cho triều đình Đại Việt.

Việc Việt Nam gia tăng nhân sự trong sứ bộ khiến nhà Thanh phải thêm phần tốn
kém, vất vả trong việc cung đốn, phục dịch và áp tải sứ bộ trên đất Trung Hoa. Vì thế, vào năm
Minh Mạng thứ 6 (1825), “nước Thanh tư sang ấn định mỗi sứ bộ chỉ có 20 người, gồm 3 sứ thần,
8 hành nhân, 9 tùy tùng” như trước.36

Trước nay, có một số ý kiến cho rằng các sứ bộ ngoại giao không kiêm nhiệm hoạt động thương
mại và vật phẩm do các sứ thần mang về từ Trung Quốc không phải là hàng hóa, mà là tặng
phẩm của triều đình Trung Hoa cho triều đình Việt Nam. Theo tôi, ý kiến này không chính xác, bởi
có nhiều sử liệu ghi chép tường tận việc mua bán hàng hóa của các sứ bộ ngoại giao thời
Nguyễn ở Trung Hoa:
– Châu bản triều Nguyễn (Tập 15, tờ 212-213) phản ánh: “Ngày 28 tháng 3 năm Minh Mạng thứ
7 (1826), Hiệp tổng trấn Bắc Thành là Nguyễn Hữu Thận tấu trình về việc ngày 18 tháng 3, hai sứ
bộ sang Thanh (một sứ bộ do Hoàng Kim Hoán làm chánh sứ và một sứ bộ do Hoàng Văn
Quyền làm chánh sứ, đều sang Thanh năm 1825 – T.Đ.A.S.), trở về đến Thăng Long.

vương đến Việt Nam quốc vương; Nghi vấn lịch sử triều Quang Trung:
Cầu hôn công chúa nhà Thanh; Lê Duy Kỳ (1766-1793) đáng thương hay đáng trách?; Lê Quýnh
(1750-1805), Văn hiến chi bang; Khai quan thông thị; Lê Quýnh; Cuộc gặp gỡ giữa phái đoàn
Triều Tiên và Ðại Việt ở triều đình nhà Thanh năm Canh Tuất [1790]; Vài sự kiện về bức chân
dung vua Quang Trung do họa sĩ nhà Thanh vẽ…

Ngoài ra, còn có bản dịch tựa đề Chiến dịch sau cùng của vua Quang Trung do Nguyễn Duy
Chính dịch từ bài nghiên cứu The Lao-Tay Son alliance, 1792 and 1793 của Kennon Breazeale.

bổ túc những sứ bộ
từng đi sứ sang Trung Hoa dưới triều Nguyễn, mà vì một lý do nào đó, đã không được đề cập
trong các sử liệu và biên khảo trước đây.

2. Thể thức sai sứ sang Trung Hoa dưới triều Nguyễn và mục đích các chuyến đi sứ
Theo một quy định do nhà Minh (1368 – 1644) ban hành vào năm Hồng Vũ thứ 7 (1374), cứ ba
năm một lần, nước ta phải cử sứ bộ sang tuế cống6. Sau khi nhà Thanh diệt nhà Minh, năm
1663, vua nhà Thanh là Khang Hy cũng theo nếp cũ, định lệ tam niên nhất cống.

chuyến công vụ đến vùng Lưỡng Quảng, Vân Nam, không lên đến Bắc Kinh, hay các
chuyến đi mua hàng ở Quảng Đông, Hương Cảng… cũng không được KĐĐNHĐSL và ĐNTL ghi
chép, nhưng lại được phản ánh trong Châu bản triều Nguyễn và trong các tập thơ đi sứ, như:
+ Chuyến đi Quảng Đông mua hàng năm Minh Mạng thứ 6 (1825), do Cai đội Nguyễn Đắc Súy
và Hàn lâm viện biên tu Trần Văn Trung chỉ huy về đến Đà Nẵng năm Minh Mạng thứ 7 (1826).20

+ Chuyến đi Triều Châu mua sắm vật dụng cho triều đình vào năm Minh Mạng thứ 7 (1826), do
Thẩm Trung, thuộc Ty Hành nhân, chỉ huy.21
+ Thuyền Tuấn Đức Trang đi Quảng Đông mua hàng vào năm Minh Mạng thứ 7 (1826).22
+ Sứ bộ do Lý Văn Phức dẫn đầu sang Phúc Kiến vào năm 1831 để giao trả nhóm quan quân
nhà Thanh là Trần Khải bị bão đánh giạt vào Bình Định.23
+ Hai chuyến đi sứ của Đặng Huy Trứ, lần đầu năm 1865 để “thám phỏng Dương tình” (do thám
hoạt động của các nước phương Tây ở Hương Cảng)24 lần thứ hai

Các triều vua từ Dục Đức đến Duy Tân (từ năm 1883 đến năm 1916),
không phái sứ bộ sang Trung Hoa vì nội tình đất nước rối ren, phải đối phó với họa xâm lăng của
thực dân Pháp. Từ sau Hòa ước Giáp Thân (1884), quan hệ ngoại giao giữa Đại Nam và Trung
Hoa đã thực sự chấm dứt do áp lực của thực dân Pháp. Những sứ bộ sang Trung Quốc vào các
năm 1921, 1924 và 1925 dưới triều Khải Định không phải là những sứ bộ ngoại giao. Họ chỉ đến
Quảng Đông để đặt mua đồ sứ.

Trong chuyến đi này Lý Văn Phức đã sáng tác nhiều thơ văn, tập hợp thành
tập Mân hành tạp vịnh thảo (còn có tên là Mân hành thi thoại) (DSHNTMĐY, tập 2, tr. 275).
51 Chuyến đi sứ này cũng được mô tả trong quyển Hoa trình lược ký, in chung trong tác
phẩm Hoa trình ký thi họa tập do tiến sĩ Đặng Văn Khải soạn, Vũ Tông Phan và Phan Thanh Giản
viết tựa, in năm Minh Mạng thứ 15 (1834). Tác phẩm này gồm 3 quyển: Hoa trình lược ký, Dương
hành thi tập và Thận Đình anh ngữ. Trong đó tập Hoa trình lược kýlà tập thơ phản ánh hành trình
của sứ bộ đi sứ Trung Hoa trong hai năm 1833 -1834 (DSHNTMĐY, tập 1, tr.

Năm Canh tuất (1850), ông mới thi đổ Cử nhân, được cử giữ chức
Huấn đạo tại huyện Can Lộc (Hà Tỉnh). Vào năm 1851, ông chỉ mới 27 tuổi, lại là một viên quan
nhỏ, ông không thể là vị chánh sứ trong sứ bộ đi sứ năm này, đặc biệt là trong sứ bộ này còn có
sự tham gia của vị đệ nhất đại thần Trương Đăng Quế. Mãi đến năm Nhâm Tuất (1862), ông mới
thi đỗ tiến sĩ, sau đó mới được cử đi sứ nhà Thanh.
60 Về mục đích đi sứ, năm 1850, vua nhà Thanh là Đạo Quang thăng hà, vua Hàm Phong lên nối
ngôi. Theo lệ thường, nhà Nguyễn phải cử hai phái bộ sang tiến hương vua Đạo Quang và mừng
vua Hàm Phong đăng quang.

Kiến
Phúc nguyên niên như Thanh nhật trình do Phạm Thận Duật biên soạn vào năm 1884 ghi chép
về các hoạt động của sứ bộ trong chuyến đi sứ từ năm 1882 đến năm 1884, gồm các việc như
trình quốc thư, nộp phẩm vật, hội đàm với sứ thần Nhật Bản và đình thần nhà Thanh về việc
Pháp xâm lược Việt Nam… (DSHNTMĐY, tập 3, tr. 49). Đến tháng 2 âm lịch năm Giáp Thân
(1884) sứ bộ này mới về nước.
74 Sau khi phá chiếc ấn do nhà Thanh phong cho vào năm 1884, việc liên lạc ngoại giao giữa nhà
Nguyễn và nhà Thanh chấm dứt. Các chuyến công cán ở Trung Hoa dưới thời Khải Định chủ yếu
là các chuyến đi mua hàng chuẩn bị cho lễ Tứ Tuần Đại Khánh của vua tổ chức vào năm 1924.

– Mậu
thìn niên
chế

Sứ bộ
này về
nước
vào
năm
1869

Canh
ngọ
(1870)

CS: Trần Bích San
PS: Phạm Hy Lượng

– Đi điều
tra tình
hình chính
trị của
Trung Hoa
và đối
sách của
họ trước
sự xâm
lược của
phương
Tây.

– Tự Đức
tân mùi
– Tân mùi
niên chế

Sứ bộ
này về
nước
vào
năm
Tân
Mùi
(1871)

Quý
dậu
(1873)

CS: Phan Sĩ Thục
PS: Hà Văn Quan

– Đi tuế
cống theo
lệ.

Chưa tìm
thấy hiện
vật

– Đi tuế
cống theo
lệ.

Nhâm
ngọ
(1882)

CS: Phạm Thận Duật
PS: Nguyễn Thuật,
Phạm Văn Trữ

– Đầu tiên
chỉ đi tới
Thiên Tân
cầu viện
sự trợ giúp
của Thanh
triều để
chống lại
Pháp sau
khi H.
Rivière
đưa quân
chiếm
thành Hà
Nội. Sau
đó đi tới
Yên Kinh.

Sứ bộ
này về
nước
vào
tháng 2
năm
Giáp
thân
(1884)

Tân
Dậu
(1921)

Không rõ tên các
thành viên trong sứ bộ

– Đi mua
đồ sứ ở
Quảng
Đông
chuẩn bị
cho lễ Tứ
tuần Đại
Khánh của
vua Khải
Định.

– Khải
Định niên
tạo
– Khải
Định niên
chế
– Khải
Định Tân
dậu niên
tạo

Sáng mồng 2 Tết Bính Tí (1996), mệ Nho ghé thăm tôi thiệt sớm. “Đầu năm qua uống với anh
một tuần trà xuân, luôn tiện khoe bộ đồ trà Mai hạc mới sắm bữa 25 tháng Chạp”. Vừa nói, mệ
vừa soạn từ trong tay nải ra một bộ đồ trà sứ men lam Huế và chiếc ấm Thế Đức bằng đất nung.
Bộ đồ trà vẽ tích Mai hạc, đề thơ Nôm, đủ 4 món: dầm – bàn – tống – tốt.

Hậu sinh khả
úy”. Rồi mệ thủng thẳng: “Người chơi đồ xưa có niềm lạc thú là mỗi lần thưởng ngoạn là một lần
thấy những điều hay ho mới mẻ trên món đồ tưởng chừng đã quen thuộc với mình. Anh đã thấy
được những điểm khác hay hoa đó rồi, thì hãy tìm hiểu vì răng cớ sự như rứa?”.

Tết Bính Tuất (2006) này là trọn mười năm sau cuộc thưởng trà năm ấy, người bạn vong niên
của tôi đã thành người thiên cổ. Tôi về làm việc trong muy-dê (musée) Khải Định (từ của mệ Nho
thường nói với tôi), nơi có hơn 2.000 món đồ sứ men lam Huế, có cả đồ trà mai hạc. Tôi làm bạn
với nhiều người trong giới đồ xưa, được xem thêm nhiều bộ đồ trà Mai hạc.

Hai câu thơ chữ Nôm “Nghêu ngao vui thú yên hà. Mai là bạn cũ hạc là người quen”, viết theo
thể “ngũ – nhị, ngũ – nhị” trên một tô sứ men lam.

Học giả Vương Hồng Sển, trong các bài viết về đồ Mai hạc trước đây, luôn cho rằng đồ Mai
hạc là do thi hào Nguyễn Du đi sứ Trung Quốc mang về vào năm Quý Dậu (1813). Vương tiên
sinh dựa vào một giai thoại trong bài viết của Bùi Thế Mỹ in trong tập san của Hội khuyến học
Nam Kỳ vào năm 1943: Tương tuyền lúc Nguyễn Du đi sứ sang Tàu, có đến thăm một lò chế tác
đồ sứ, gặp dịp người ta đang làm một bộ đồ trà, vẽ kiểu Mai hạc.

Tôi cầu mong hương hồn mệ Nho chấp nhận bài viết này như một lời giải thích cho cái “cớ
sự” năm xưa. Đó cũng là tuần trà Huế, rót trong những chiếc chén trà Mai hạc, chỉ là thứ Mai
hạc hạng hai, tôi kính mời mệ Nho cùng độc giả thưởng thức nhân ngày đầu năm mới.
Huế, trước Tết Bính Tuất 2006

Trên bộ trà hiệu đề Nội phủ thị hữu vẽ một phong cảnh sơn thủy (ảnh, một kiểu thức trang trí đặc
thù của đồ sứ Trung Hoa vào thế kỷ XVIII – XIX. Kiểu thức trang trí phong cảnh sơn thủy này rất
được ưa chuộng trên ĐSKK thời Nguyễn; các sứ thần Việt Nam thường đặt làm các món ĐSKK
vẽ phong cảnh sơn thủy tương tự, ghi các hiệu đề như Bính Tuất niên chế (1826), Nhâm Tí mạnh
đông (1852)… Mối liên quan giữa kiểu thức trang trí phong cảnh sơn thủy trên đồ sứ Trung Hoa
và ĐSKK thời Nguyễn được thể hiện ở sự tương đồng của bố cục, luật phối cảnh, cách thể hiện
các đình tạ, những cây cầu, nhân vật, cây cối và những bức tường.